
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГЕРЗЕЛЬ-АУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 1» 

(МБОУ «Герзель-Аульская СШ №1») 
 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАР ДЕШАРАН 
ХЬУКМАТ «ГЕЗЛОЙ-ЭВЛАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ № 1» 

 
ПРИКАЗ 

 
22.12.2022г. с.Герзель-Аул № 240/3-од 

Об утверждении плана методической работы, 
обеспечивающий сопровождение введения 
обновленного федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования 

 
В соответствии с приказом МУ «Управление образования 

Гудермесского муниципального района» от 06 декабря 2022г. № 325 «О 
переходе на обновленный федеральный государственный образовательный 
стандарт среднего общего образования», приказом МБОУ «Герзель-Аульская 
СШ 1» от 29.12.2022 № 240  «О переходе на обновленный федеральный 
государственный образовательный стандарт среднего общего образования», а 
также в целях обеспечения нормативно-правового и организационного 
сопровождения введения и реализации обновленного федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования 
в МБОУ «Герзель-Аульская  СШ №1». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план методической работы, обеспечивающий сопровождение 

введения обновленного федерального государственного образовательного 
стандарта среднего общего образования МБОУ «Герзель-Аульская СШ 
№1» (Приложение №1).  

2.  Руководителям ШМО Байсунгуровой Л.С., Идрисовой П.М., внести 
изменения в планы работы ШМО по методическому сопровождению 
учителей в рамках   подготовки  и  введения обновленных ФГОС СОО.  

3. Контроль за исполнением настоящего   приказа возложить на заместителя 
директора по УР Хатаеву П.И. 

         
     
      Директор                                                                                               М.Э.Гакаев             
        

      С приказом ознакомлен(а): 



                                                                                                          Приложение№1 
   к приказу № 240/3 от 22.12.2022 

 
                               

                                        ПЛАН МЕТОДИЧЕСКОЙ РАБОТЫ, 
 

ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ СОПРОВОЖДЕНИЕ ВВЕДЕНИЯ 
ОБНОВЛЕННОГО 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
СТАНДАРТА 

СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

№  
п/п  

Мероприятия   Сроки   Ответственные   Контрольные 
показатели 
исполнения 
плана 

  ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  
  
  
1.  

Разработка и утверждение дорожной 
карты по введению ФГОС СОО   

Январь 2023 
года  

Директор   План-график 
мероприятий 
введения 
обновленного ФГОС 
СОО  
МБОУ«Герзель-
Аульская СШ №1» 

2.   Создание условий для повышения 
квалификации педагогов и членов 
администрации школы по вопросам 
внедрения обновленных ФГОС СОО  

В течение 
года  

Директор   
заместитель 
директора по  
УР   

Формирование списка 
учителей, 
планирующих 
реализацию ФГОС  
СОО в 10-11 классах 
с  
01.09.2023 года, 
подлежащих 
обязательному 
прохождению курсов 
повышения 
квалификации по 
обновленным ФГОС 

3.   Корректировка перспективного плана 
повышения квалификации 
педагогических работников 
образовательной организации с 
ориентацией на проблемы перехода на 
ФГОС СОО  

Июнь 2023 
года  

Заместитель 
директора 
по УР  

Перспективный план, 
заявки  

4.   Изучение нормативных документов по 
переходу на обновленные ФГОС СОО 
педагогическим коллективом  

В течение  
периода  

Заместители 
директора,  
руководители 
МО 

Планы работы МО.  
Протоколы         
заседаний МО  



5.  
Обеспечение консультационной 
методической поддержки 
педагогов по вопросам реализации  
ООП СОО по обновленным  ФГОС  
СОО  

В течение 
всего 
периода с 
2023 по 2024 
годы 

Директор, 
заместители 
директора  

План работы 
методического совета 
образовательной 
организации.  
Протоколы МС. 

6.   Формирование пакета 
методических материалов по теме 
реализации ООП  
СОО   по новому ФГОС СОО  

В течение 
всего 
периода с  
января       
2023 года 

Заместители 
директора  

Пакет методических 
материалов по  теме 
реализации ООП 
СОО по 
обновленному 
ФГОС  
СОО  

7.  
  
  
  

 

Выбор УМК:  
10 классы для реализации ФГОС

СОО; 
11 классы для реализации ФГОС

СОО; 

 
 

Апрель – 
май 2023 
года  

Заместитель 
директора  по  
УР заведующая  
библиотекой   
  

Проект приказа «Об 
утверждении списка 
учебников и 
учебных пособий 
для использования 
при реализации 
основных 
образовательных 
программ 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
МБОУ «Герзель-
Аульская СШ №1»  
на 2023-2024 
учебный год 

8.  
 

Утверждение ООП:  
СОО по ФГОС СОО  
  

Май 2023 г.   Заместитель 
директора  по  
УР. 

Проект приказа об 
утверждении:  
ООП СОО по ФГОС 
СОО 
  

9.  
Консультирование по созданию 
Рабочих программ по учебным 
предметам «Алгоритм разработки 
РП в соответствии с требованиями 
ФГОС СОО»  

 

Апрель –май 
2023 г.   

Заместитель 
директора по 
УР,  
руководители  
МО  

Проекты рабочих 
программ учителей 
10-11 классов по всем 
учебным предметам 
учебного плана  

10.   Экспертиза рабочих программ по 
ФГОС СОО   

До  
01.09.2023  

  

Заместитель 
директора по 
УР,  
руководители  
МО  

Проект приказов 
об утверждении 
рабочих 
программ для 
реализации: 
ООП СОО по 
ФГОС СОО. 

11.  
Консультирование 
педагогов по проблемам  
реализации  ФГОС СОО  

В течение 
года  

Заместители 
директора  

Индивидуальные 
консультации по 
запросам  



  
12.  

Заседания педагогических советов 
  

Март, ноябрь 
2023 года  

Заместитель 
директора по УР 

Протоколы 
педагогического 
совета  
Информация на 
официальном сайте 

13   Заседание методического  совета 
«Требования к рабочим 
программам в соответствии с 
новыми ФГОС СОО»  

Август  2023 
года  

Заместитель  
директора по 
МР  

 Протокол  
методического совета 

14.  
  

Проведение родительских 
собраний «Обновленные ФГОС 
СОО. Перспективы реализации» 
для родителей (законных 
представителей)  

Май 2023 
года  

Заместитель 
директора по ВР 

 Протоколы 
родительских 
собраний 
Информация на 
официальном сайте 

15.   Организация системы 
внутришкольного контроля за 
введением ФГОС СОО  

В течение 
года  

Заместители 
директора  

Индивидуальные 
консультации  

16.  
  

Участие в семинарах (вебинарах, 
совещаниях) муниципального и 
регионального уровней по 
вопросам реализации ФГОС СОО  

 

В течение 
года  

Заместители 
директора,  
руководители 
МО 

Информация на 
совещаниях с 
педагогическими 
работниками 

17.   Организация взаимопосещения
уроков  

  Заместитель 
директора по 
УР,  
руководители  
МО 

Листы анализа 
уроков  

18.   Прохождение курсов повышения 
квалификации управленческой 
команды школы, 
разрабатывающих и реализующих 
основные образовательные 
программы среднего общего 
образования по вопросам 
реализации обновленного ФГОС 
СОО  

Март - 
апрель 2023 
года  

Заместитель  
директора по  
УР  

Документ, 
подтверждающий  
КПК  

19.   Направление на курсы повышения 
квалификации всех 
педагогических работников, 
участвующих в разработке и 
реализации основной 
образовательной программы 
среднего общего образования по 
вопросам реализации 
обновленного ФГОС СОО  

Март - август 
2023 года  

Заместитель  
директора по  
УР  

Документ, 
подтверждающий о 
КПК  

20.   Мониторинг готовности к 
введению  
ФГОС СОО МБОУ «Герзель-
Аульская СШ №1»  

Апрель - май
2023 года   Рабочая группа  

(чек-лист)  
  

  

 


		2023-05-16T11:15:08+0300
	Гакаев Магомед Элиевич




